
litina.
ro

ho
vá

 s
to

ln
í l

am
pa

A
lž

bě
ta

 P
ro

so
vá



Rohová stolní lampa inspirovaná litinový-
mi paticemi veřejného osvětlení a Lam-
pou Arco, navrženou bratry Achillem 
a Pier Giacomem Castiglioniovými. 

Litina je zde použita zejména kvůli své váze a slouží 
jako zavaří.  Stejně jako u patic veřejného osvětle-
ní se celek skládá ze dvou částí, které svírají subtilní 
trubku se stínidlem lampy. Trubka a stínidlo lampy 
připomínají svým obloukem právě lampu Arco. 



Příprava pískové formy: Nejprve je potřeba 
vytvořit formu, která určuje tvar výsledného 
odlitku. Forma se obvykle vytváří ze směsi pís-
ku, vody a pojiva, která je pevná, ale záro-
veň dostatečně pružná, aby bylo možné po 
ztuhnutí kovu formu rozebrat a odstranit odlitek.

Tavení litiny: Litina je roztavena v peci na teplotu, 
která je dostatečně vysoká na to, aby se kov stal 
tekutým. Teplota tavení se liší podle typu litiny, 
ale obvykle se pohybuje kolem 1150 až 1200 °C.

Vylévání roztavené litiny: Po dosažení požado-
vané teploty je roztavená litina opatrně vylita 
do připravené pískové formy. Musí se postu-
povat opatrně, aby se zabránilo vzniku vzdu-
chových bublin nebo jiných defektů v odlitku.

Ztuhnutí a ochlazení: Po vylití litiny do for-
my je nechána ztuhnout a ochladit. Ten-
to proces může trvat několik hodin až dní 
v závislosti na velikosti a složitosti odlitku.

Vyjmutí odlitku a dokončovací práce: Jakmi-
le je litina plně ztuhnutá, forma se rozebere a 
odlitek se vyjme. Následuje odstranění přeby-
tečného materiálu, jako jsou vtoky, otřepy a 
ostatní nedokonalosti. Odlitek může být dále 
upraven, například broušením, vrtáním nebo 
obráběním, aby splňoval specifické požadavky.

O
D

LÉ
VÁ

N
Í L

IT
IN

Y





IN
S

P
IR

A
C

E Lampa Arco od společ-
nosti Flos, navržená bratry 
Achillem a Pier Giacomem 
Castiglioniovými, je ikonic-
kým příkladem moderního 
designu osvětlení. Tato pod-
lahová lampa se vyznačuje 
svým dlouhým, obloukovi-
tým ramenem z nerezové 
oceli, které se tyčí nad zá-
kladnu z pevného mramoru. 
Díky svému unikátnímu tva-
ru a stylu poskytuje lampa 
Arco přímé světlo do pro-
storu, aniž by zabírala mís-
to na stolu nebo ploše. Její 
nadčasový vzhled a funkč-
nost ji činí oblíbeným výbě-
rem pro moderní interiéry.



Odkaz na patice veřejného 
osvětlení, které se kromě 
sklolaminátu vyrábí také
z litiny. Využila jsem zejmé-
na detailu spoje dvou částí 
a jejich pevného sevření.

IN
S

P
IR

A
C

E





kontrast mezi 
masivem 



a lehkostí.



rotace.
Vrchní část lampy se 
dá otáčet o 90 stupňů. 
z e d ř e n í .



V zadní části litinového kusu jsou 
další dva otvory pro šrouby, kte-
ré svírají dvě poloviny. Zároveň 
zde otvor pro vývod kabelu, 
který je otevřen tak, aby při otá-
čení trubky se stínidlem nedo-
cházelo k zaseknutí a rozedření.

zadní část.




